Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Глаз ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23 декабря 2021 года №92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                   27 января 2022 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 23.12.2021 №92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие  изменения:

1) Подпункты 1, 2, 4 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 544448,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 372358,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 372137,2 тыс. рублей согласно таблице 1 приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 560618,4 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;

4) дефицит бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 16170,2 тыс. рублей.
2)  Приложение №1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
3) Приложение №1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022год и на плановый период  2023- 2024  годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
4) Приложение №2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
5) Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
6) Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022 год и на плановый период  2023-2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
7) Приложение №5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики на 2022 год и на плановый период 2023- 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
            8) Приложение №8 «Распределение  бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Совета депутатов муниципального                                               С.Л.Буров
образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»
г.Глазов

27 января 2022 года

№ 120
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 27 января 2022 года № 120

 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23.12.2021 № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 23.12.2021 № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год изменить следующим образом:

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на  8466,7 тыс. рублей.
            Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 8466,7 тыс. рублей.

2. Остатки неиспользованных средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 2021 году направить  целевым назначением для финансирования  мероприятий в 2022 году:

           а) увеличить плановое назначение по источникам финансирования дефицита бюджета на сумму 3548,4 тыс. руб.:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
	01 05 02 01 14 0000 610
	3548,4

	          б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  на сумму 3548,4 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Увеличить ассигнования
	3548,4

	Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

	2604,4

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание"

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по

предоставлению общедоступного и

бесплатного дошкольного образования,

осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110263400 244

079 0701 0110263200 247
079 0701 0110263200 244
	71,0

3,8
96,5

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,основного общего,среднего общего образования
	079 0702 0120163200 244

079 0702 0120163400 244

079 0702 0120163200 247
079 0702 0120161200 611
	181,7
449,8
50,9
110,0

	Уплата налогов
	079 0702 0122060630 611
	2,5

	Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время "

	Организация отдыха детей в каникулярное время
	079 0707 0160163200 244
	2,6

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0702 0122164225 244

	978,2

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0701 0111964225 244

079 0701 0111964225 612

	360,0

297,4

	  Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	944,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	211 0104 0910160030 244

	944,0

3. Остатки неиспользованных средств по дотациям на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета, поступивших в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 2021 году в соответствии с Распоряжениями Правительства Удмуртской Республики  № 1396-р от 20.12.2021г. направить  целевым назначением для финансирования  мероприятий в 2022 году (на оплату договоров по вневедомственной охране 1947,4 тыс. руб., на оплату договоров по установке тревожных кнопок 77,7 тыс. руб.):

           а) увеличить плановое назначение по источникам финансирования дефицита бюджета на сумму 2025,1 тыс. руб.:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
	01 05 02 01 14 0000 610
	2025,1

	          б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  на сумму 2025,1 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,

тыс. руб.

	Управление образования Администрации муниципального

образования «Глазовский район»
	2025,1

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий)образования Глазовского района
	079 0702 0122164225 244

079 0702 0122164225 612

	596,2

1121,1

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0701 0111964225 244

079 0701 0111964225 612

	37,8
270,0

     4. В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ оставшиеся неиспользованные остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2021 год в сумме 2224,2 тыс. руб., дополнительные доходы, поступившие в бюджет муниципального образования «Глазовский район» в 2021 году в сумме 326,0 тыс. руб., остатки неиспользованных средств по дотации на сбалансированность направленных в 2021 году на устройство уличного наружного освещения в д. Малый Лудошур в сумме 343,0 тыс. руб. направить на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в 2022 году.

1) Приложение № 17 дополнить следующими источниками образования дорожного фонда  в сумме  2893,2 тыс. рублей.
	Наименование
	Сумма, тыс. руб.

	                                                        Источники образования

	Неиспользованные бюджетные ассигнования по состоянию на 1 января 2022 года
	2893,2

       2) увеличить плановое назначение по источникам финансирования дефицита бюджета на сумму 2893,2 тыс. руб.:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов

	01 05 02 01 14 0000 610
	2893,2

       3) Увеличить бюджетные ассигнования по расходам на сумму 2893,2 тыс. рублей:

	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах и вне границ населенных пунктов

	211 0409 0740462510 244
211 0409 0740462520 244

211 0409 0740464220 244

	1780,5
769,7

343,0

5. Перераспределить ассигнования между главными распорядителями бюджетных средств на 2022 год:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,

тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-14210,5

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	-13800,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	211 0104 0910160030 121

	-6800,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры"

	Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"

	Методическая работа в установленной сфере деятельности
	211 0801 0320166770 611
	-7000,0

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	-400,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"

	Резервирование средств на проекты инициативного бюджетирования
	230 0106 09240S8810 244

	-400,0

	Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	-10,5

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	225 0103 0910160030 121

225 0103 0910160030 129

	-8,1

-2,4

	        Увеличить ассигнования
	14210,5

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	13800,0

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Переселение граждан из аварийного жилья
	211 0501 0720267484 244

	11500,0

	Подпрограмма "Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)"

	Проведение инженерно-изыскательских работ и разработка проектной документации
	211 0412 0711462000 414
	2300,0

	Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	400,0

	Непрограммные направления деятельности

	Реализация проектов инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике (софинансирование)
	079 0701 99000S8810 612
079 0702 99000S8810 244

079 0702 99000S8810 612
	116,0

228,1

55,9

	Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	10,5

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	080 0103 0910160030 121
080 0103 0910160030 129

	8,1

2,4

  5.  Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 2,3,4,5,8 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23 декабря 2021 года № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).